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ملاقات خانواده دانشجویان اخراج شده با سفیر  
تأسف سفیر مجارستان از اخراج

 ۱۷ دانشجوی ایرانی از کشورش 
شــرق: خانواده دانشجویان ایرانی که حکم اخراج  �

فرزندانشــان در مجارســتان صــادر شــده، همچنان 
پیگیر رفع مسئله هســتند.حدود یک ماه پیش دولت 
مجارســتان حکم اخراج  ۱۷ دانشــجوی پزشــکی و 
دندان پزشــکی ایران را صادر کرد. بهانه آنها برای این 
حکم، رعایت نکردن اصول قرنطینه از سوی دانشجویان 
بوده اســت. درحالی که بنــا بر اذعان دانشــجویان و 
ســخنگوی وزارت خارجه، این تیم درمانی بیمارستان 
بوداپســت بوده اند که می خواســتند پنج دانشــجوی 
ایرانــی در اتاقی با یک دانشــجو که تســت کرونایش 
مثبت شده بود در قرنطینه بمانند.حالا خانواده آنها در 
تلاش هســتند تا حقانیت فرزندان خود را ثابت کنند و 
بر تلاش کشــوری که قصد دارد با اتهام زنی به ایرانیان 
خطاهای بهداشــتی و درمانی خــود در میانه کرونا را 
لاپوشانی کند، خط بطلان بکشــند. طبق پروتکل های 
درمانی، افراد ســالم نباید با بیماری که تستش مثبت 
شــده در یک محیط بمانند؛ همان گونــه که به روایت 
دانشــجویان، زمانی که پرسنل بیمارســتان بوداپست 
می خواستند یک دانشجوی کره ای   با تست مثبت کرونا 
در یک اتاق مشــترک با آنها بماند، با دخالت سفیر آن 
کشــور، از این موضوع صرف نظر شــد.  روز سه شنبه با 
پیگیری خانواده دانشــجویان و هماهنگی وزارت امور 
خارجه، از ســفیر لهستان دعوت شده تا با اولیای چهار 
نفر از دانشجویان جلســه ای مشترک داشته و سخنان 
آنها را بشنود. به گفته خانواده های دانشجویان، در این 
جلسه آنها سخنان خود را به صراحت به سفیر منتقل 
و بر رعایت نشــدن پروتکل های بهداشتی توسط دولت 
مجارســتان تأکید کردند و به سفیر گفتند که سه نفر از 
دانشجویانی که  در شب حادثه بین دانشجویان ایرانی 
و تیم درمانی بیمارســتان، حکم اخراج گرفته اند، اصلا 
حضور نداشــتند تا اساسا شامل گزارش پلیس مبنی بر 
رعایت نکردن اصول بهداشتی شوند. خانواده ها به سفیر 
یادآور شــده اند که آن شب اتباع کشورهای دیگری نیز 
در بیمارستان حضور داشتند، اما هیچ کدام آنها شامل 
چنین حکمی نشدند. عصر سه شنبه پلیس مجارستان 
مورد اتهامی رعایت نکردن اصول قرنطینه را از پرونده 
دو دانشجو حذف کرده است. آنها همان دانشجویانی 
هستند که اصلا در شــب حادثه در بیمارستان حضور 
نداشــتند.  به گفته یکی از خانواده ها، سفیر مجارستان 
ضمن ابراز تأســف عمیق از این حادثه قــول داده که 

موضوع را به اطلاع دولت متبوعش برساند.  
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روح اله نخعی: بعد از ســال ها فرازوفــرود در یکی 
از چالش هــای حقوقــی بین تهران و واشــنگتن، به 
نظر می رســید بالاخره این پرونده بســته شده است. 
ماجــرا ۱.۶ میلیارد دلار پول در اختیار یک مؤسســه 
مالــی در لوکزامبورگ بــود که آمریکا درخواســت 
کرده بود، بلوکه و ســپس به این کشــور منتقل شود 
تا به عنــوان غرامت ۱۱ ســپتامبر، بــه خانواده های 
قربانیان پرداخته شود. استدلال هم این بود که ایران 
اجــازه داد نیروهــای القاعده از این کشــور بگذرند، 
در نتیجه در این حمله شــریک است؛ استدلالی که 
البته ایران همواره رد کرده اســت. از چند روز پیش، 
اول عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی و ســپس 
حسن روحانی، رئیس جمهوری، خبر «پیروزی بزرگ» 
حقوقی علیــه آمریکا را اعلام کردنــد. کمی بعد از 
اظهارات رئیس جمهور، مقامات قضائی لوکزامبورگ 
رســما اعلام کردند در این پرونده دادگاه درخواست 
آمریکا را رد کرده است. حتی علی ربیعی، سخنگوی 
دولت، چشم انداز کوتاه مدت محل خرج این دارایی 
«آزادشــده» را در مقابله با کرونــا دید؛ اما در همان 
گزارش های اولیه این نکته مطرح شد که این پرونده، 
هنوز آخرین مرحله تجدیدنظر را طی نکرده است و 
طرف مدعی می تواند با ادعــای مجدد پرونده را به 

دادگاه عالی لوکزامبورگ ببرد.
بــرای بررســی چند و چون صــدور ایــن احکام 
و تبعــات و پیش زمینه هــای آنهــا، بــا غلام نبــی 
بین الملل، گفت وگو  فیضی چکاب، حقوق دان حوزه 
کردیم. فیضی چکاب در ایــن مصاحبه تأکید می کند 
که پول هــای ایران هنــوز آزاد نشــده اند و به ایران 
منتقل نمی شــوند؛ بلکه یکی از احکام صادر شــده 
دربــاره این پرونــده، همان قدر کــه از انتقال پول به 
آمریــکا جلوگیری می کند، اجــازه انتقال آن به ایران 
را هم نمی دهــد. این حقوق دان بین الملل همچنین 
اشــاره می کند که اظهــارات مقامات ایــران در این 
فاصلــه، بــه واقعیت های پرونده اضافه می شــوند 
و ممکن اســت روی رأی دادگاه عالی در صورتی که 
پرونده به آنجا بکشد، تأثیر بگذارد. او همچنین تأکید 
می کند که طرف مقابل درخواست تجدیدنظر را ارائه 
خواهد داد و در نتیجه برای نتیجه نهایی باید منتظر 
طی شدن آن فرایند هم باشــیم. فیضی چکاب البته 
توضیح می دهــد که حکم اصلــی دادگاه نیویورک 
استدلال ضعیفی داشــته است، اگرچه همین حکم 
همچنــان پابرجا خواهد بــود و حتــی رأی دادگاه 
لوکزامبورگ و خارج شــدن اموال ایران در این کشور 
از معرض خطر نیز ماجرا را به پایان نخواهد رساند.

  کلیت ماجرای حکــم دادگاه لوکزامبورگ که  �
سروصدای زیادی هم درست کرد، چیست؟

اساســا این بحث جدیدی نیســت. مسئله بسیار 
قدیمی اســت و بارها مطرح شــده. مسئله از بحث 
حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ ناشی می شود که می گویند 
القاعده به برج هــای دوقلو حمله کرده و مســائل 
مربــوط به قربانیانی که این انهــدام برج های دوقلو 
گرفت، منجر به این شــد که پرونده هایی به وســیله 
بازماندگان این خانواده ها در دادگاه ها مطرح شــود. 
در ســال ۲۰۱۲ دادگاه نیویــورک در این باره یک حکم 
صادر کــرد. احــکام مختلف صادر و بررســی های 
مختلفی انجام شــده، خواندگان متفاوتی داشــته، 
متهمان متفاوتی داشــته، یکی  از آنها هم ایران بوده 
که در ســال ۲۰۱۲ دادگاه نیویــورک درباره اش حکم 

صادر کرد.
  استدلال دادگاه نیویورک در این زمینه پایه و  �

اساسی داشت؟
بــه نظرم ایــران در همان زمان حتمــا باید وارد 
می شــد، دفاعیات خودش را با جدیت ارائه می کرد 
و دفــاع لازم را انجام می داد. بایــد می گفت که به 
فرض ادعای این که گفته باشند نیروهای القاعده از 
ایران تردد می کردند، چه ربطی به این دارد که ایران 
در انهدام برج های دوقلو دخالت داشــته باشــد؟ یا 
اینکه بعد از انهدام حالا اگر برای بازماندگان مشکلی 
ایجاد شده باشد، چه ربطی به ایران دارد. به هر حال 
دادگاه ایران را به هفت میلیارد دلار غرامت محکوم 
کــرده بود که خب طبیعتا برای اینکه این حکم اجرا 
شــود، ســعی می کنند از طریق اموال و دارایی های 
ایران در هر جای دنیا که در دسترس باشد، در این باره 
اقــدام کننــد. می دانید کــه در این بــاره قوانینی در 
عرصه بین المللــی وجود دارد و برای اجرای احکام 
دادگاه ها در کشورهای مختلف این امکان شناسایی 
شــده اســت. مثلا اگر کســی در ایــران محکوم به 
پرداخت مبلغی بشود و در آلمان پولی موجود باشد، 
ذی حق و محکوم له می تواند در دادگاه آلمان حکم 
دادگاه ایران را ارائه دهد. در دادگاه آلمان این حکم 
بررسی می شود، شناسایی می شود و وقتی شناسایی 
شد و به رسمیت شــناخته شد، دستور اجرای حکم 
داده می شــود و آن دارایی شخص محکوم به میزان 
مبلغ مورد حکم دادگاه طبیعتا دریافت می شــود و 
به شــخص محکوم له پرداخت می شــود. آمریکا از 
همین قاعده اســتفاده کرده و دارایی های ایران را در 

اقصا  نقــاط جهان از جمله در آلمــان مورد تعقیب 
قرار داده بود.

  مؤسسه کلیر استریم و این ۱.۶ میلیارد دلار از  �
کجا وارد این داستان شدند؟

دادگاه لوکزامبــورگ در ســال ۲۰۱۷ در این باره به 
بلوکه کــردن دارایی ایران اقــدام کرد که در حقیقت 
بخشــی  از آن هــم همیــن دارایی هایی بــود که در 
کلیر استریم داشــت که یک مؤسسه مالی و اعتباری 
است و متعلق به دویچ بورس است که نزد آنها این 

دارایی ایران را توقیف کرد.
ملاحظــه می کنیم که این بحث برای اجرای رأی 
دادگاه نیویورک که در ســال ۲۰۱۲ صادر شــده بود، 
است. در ســال ۲۰۱۷ در لوکزامبورگ اموالی توقیف 
می شــود که بعد از رســیدگی و شناسایی این رأی از 
محل آن اموال حکم دادگاه نیویورک اجرا شود و آن 
اموال را به بازماندگان و کسانی که قربانی این قضیه 

بودند، پرداخت کنند.
البته اگر خاطرتان باشد، در سنوات گذشته سال ها 
قبل همین کلیر اســتریم با ایران همکاری کرده بود و 
آمریکایی ها به همین خاطر معتقــد بودند که متهم 
اســت به نقض تحریم هــای آمریــکا. تحقیقاتی را 
علیــه آنها انجام داده بودند و کلیر اســتریم را تحت 
پیگرد قــرار می دادند. بعد از اینکه داســتان برجام 
شــروع شــد و مذاکرات برجام رخ داد، این مســئله 
کلیر اســتریم هم مشــمول این قضایا شد و به لحاظ 
اینکه بســیاری از تحریم ها منتفی شد، در این باره هم 
اقدامی نشد؛ یعنی در حقیقت قبلا آمریکایی ها، هم 
می دانســتند که ایرانی ها با کلیر استریم کار می کنند 
و هــم می دانســتند ایرانی ها امــوال و دارایی هایی 
دســت آنها دارنــد. ایران هم حتــی در همان زمان 
علیه کلیر اســتریم یــک دعوی را مطــرح کرده بود 
که دارایی های ما که نزد شــما اســت، حدود چهار 
میلیارد، نباید موجب تضییع یا توقیف یا مسائل دیگر 

برای اینها بشوید.
به هر تقدیر هم کلیر اســتریم، هم دویچ بورس از 
آن طــرف و ایران هم از این طرف اعتراض داشــتند. 
ایــران اولا حرفــش این بــود که آن حــرف دادگاه 
نیویورک هرگز حرف صحیحی نیست و مفاد دادنامه 
واهی اســت و چنین محکومیتی معنا نــدارد. ثانیا 
این امــوال قابلیت توقیف ندارند. این دارایی قابلیت 
توقیــف ندارد. نهایتا در یکــم آوریل، همین چند روز 
پیش، دادگاه تجدید نظــر در لوکزامبورگ حکم داد 
به اینکه بله، آمریکا از محل این اموال نمی تواند رأی 
خــودش را اجرا کند. این امــوال را نمی تواند منتقل 
کند به آمریکا و از محل این دارایی یک میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون دلاری که توقیف شــده، نمی تواند آن حکم 

را اجرا کند.
  استدلال دادگاه لوکزامبورگ در رد رأی دادگاه  �

نیویورک چه بود؟
همان طــور که همگان با اندکی تأمل و بررســی 
متوجه می شــوند، طبق قوانیــن دادگاه باید اجرای 
حکــم را با توجــه به دو مطلب بررســی کند. یکی 
اینکــه رأی صادره طبق قانون محــل صدور تنظیم 
شده باشــد که یک سری شــرایط دارد و دوم اینکه 
رأی مربوطه در کشــور محل اجــرا باید طبق قانون 
کشور محل اجرا باشــد. در اینجا دادگاه تجدید نظر 
لوکزامبورگ به این مســئله رســید که اساســا این 
اموال که در اتاق کلیرِ شــرکت کلیر استریم در حال 
معامله و مبادله هســتند، طبق مقــررات داخلی و 
طبق مقررات ملــی دادگاه، یعنی در حقیقت طبق 
قانــون متبــوع دادگاه، قابلیت این را نداشــتند که 
توقیف شوند؛ بنابراین الان قابلیت این را هم ندارند 
که رأی از این محل اجرا بشود؛ ولی باید توجه کنیم 
که همین قانون محلی این امکان را گذاشــته برای 
هر ذی نفعی و ذی ســمتی که درباره این رأی دادگاه 
تجدید نظــر تقاضای فرجام کنــد؛ پس الان این رأی 
که صادر شــده، امکان فرجام خواهــی دارد که در 
دادگاه عالی مجددا بررســی شود. پس این تصمیم 
دادگاه قطعی نیســت و نیاز به تأمل و حوصله دارد 

تا معلوم شــود کــه در مرحلــه فرجام خواهی چه 
خواهد شد.

البته همین جا معلوم می شود که بین دو مطلب 
باید تفکیک کنیم. از انتقال یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
دلار توقیف شده در لوکزامبورگ به آمریکا پیشگیری 
شده است؟ بله. چرا؟ چون دادگاه تجدید نظر اعلام 
کرده که این مبلغ که نزد کلیر اســتریم بوده، قابلیت 
توقیف نداشته؛ بنابراین امکان انتقالش نیست؛ ولی 
اینکه آیا این پول آزاد شــده و در اختیار ما هســت؟ 
هنوز معلوم نیســت؛ برای اینکه درباره این مسئله، 
امکان فرجام خواهی وجود دارد و ممکن اســت در 
مرحله فرجامی این حکم برعکس بشــود؛ پس الان 
امــوال همچنان در توقیف خواهــد ماند؛ چون قبلا 

توقیف شده، در سال ۲۰۱۷.
همین طــور در خبرها هم حتما شــنیده اید که در 
کنار این مســئله، یک دادگاه بخش هم درباره همین 
پرونده حکم داده و رســیدگی کــرده. آنجا هم گفته 
کلیر اســتریم اگر بخواهد این پول هــا را جابه جا کند، 
مثــلا به ایــران برگردانــد، روزانه یک میلیــون یورو 
جریمه می شود. کلیر استریم هم رفته بود در دادگاه 
تقاضا و تلاش کرده بود بــرای اینکه بگوید حالا که 
دادگاه تجدید نظر این مســئله را این گونه تشــخیص 
داد که امکان توقیف نیســت، امــکان جابه جایی را 
داشته باشد. رئیس دادگاه لوکزامبورگ هم در همان 

مرحله رسیدگی شکلی نظر داد؛ یعنی اصلا ورود به 
ماهیت پیدا نکرد و در مرحله شــکلی گفت که این 
تقاضا را ما نمی توانیــم بپذیریم. نتیجه ای که از این 
قســمت صحبت می گیرم، این است که بله، دادگاه 
تجدید نظر خوشــبختانه این مســئله توقیف را گفته 
که موجه نیســت و این دارایی که نزد کلیر اســتریم 
اســت و در بورس دارد رد و بدل و معامله می شود، 
امــکان توقیفش وجود ندارد؛ ولــی از آن طرف این 
باید برود در دیوان عالی کشــور بررسی مجدد بشود. 
احتمــال اعتــراض وجــود دارد. بدیهی اســت که 
اعتراض خواهند کــرد و از طرفی هم دادگاه بخش 
لوکزامبورگ آمــده و در پرونده دیگــری حکم داده 
که کلیر اســتریم حق ندارد این پول را جابه جا کند و 
مثــلا به ایران بدهد و اگر این کار را بکند، یک میلیون 

روزانه جریمه اش می کنند.
  در مجموع پس حکم این پرونده باز را به سود  �

ایران تمام نکرده است.
درست است که به هر حال دادنامه دادگاه نیویورک 
که در سال ۲۰۱۲ صادر شده بود، در حال حاضر با توجه 
بــه دادنامه دادگاه تجدید نظــر لوکزامبورگ، از محل 
یک میلیــارد و ۶۰۰ میلیون دلار، امکان اجرا ندارد؛ ولی 
در صورتی کــه دادگاه عالی ایــن رأی را باز نقض کند، 
امکان اجرا از همین محل را پیدا خواهد کرد. این یک 
نکته. نکته بعد این است که به فرض که یک میلیارد و 
۶۰۰ میلیــون دلار مــا اینجا نجات پیــدا بکند و حتی 
اظهارات رسمی مقامات رســمی ما روی نظر دادگاه 
عالی اثرگذاری نکرده باشــد؛ چون به هر حال مســائل 
ماهوی، مسائل ضمنی و واقعیات خارجی درباره یک 
دارایی، حتی اگر در حساب بانکی باشد، در نگاه قضات 
مؤثر است. اگر اینها اثر نگذاشته باشد ان شاءاالله و تأیید 
بکنند، مسئله اینجاست که حتی در صورت اینکه تأیید 
کنند این مســئله را و این میزان دارایی ما خارج بشود 
از معرض خطر، مســئله اصلی این اســت که آن رأی 
دادگاه نیویورک به قوت خودش باقی اســت؛ بنابراین 
دارایی هــای دیگری از ایران و بانــک مرکزی را در هر 
نقطه دنیا که پیدا کنند، باز همین آش اســت و همین 
کاســه و تعقیب می شــود برای اجرای رأی. فعلا باید 
منتظــر باشــیم و ببینیم که آیــا تجدیدنظرخواهی در 
دادگاه عالی لوکزامبــورگ رخ خواهد داد یا خیر و در 
آن مرحله اســت که مطلب اصلی معلوم می شود و 

تعیین تکلیف نهایی خواهد شد.

حقوق دان حوزه بین الملل در گفت وگو  با «شرق» حکم دادگاه لوکزامبورگ را  تحلیل کرد

دارایی های ایران در لوکزامبورگ هنوز آزاد نشده است 
فیضی چکاب: ایران باید از همان ابتدای کار با جدیت وارد پرونده می شد و از خود دفاع می کرد

گروه هایی که واشنگتن را به مبارزه می طلبند
شبه نظامیان طرفدار ایران 
در عراق در فکر بهترین  راه 

شکست آمریکا 

گروه های شبه نظامی طرفدار ایران در عراق  �
می گویند که آماده مبارزه با آمریکا هســتند. در 
چند هفته گذشــته گروه های وابسته با عصائب 
اهل الحق – گروهی کــه در ماه ژانویه از طرف 
آمریکا تحریم شد – با تکان دادن پرچم ها خروج 
ایــالات متحده از عراق را جشــن گرفتند؛ اما در 
آن سوی میدان، واشنگتن مشغول برنامه ریزی 

برای مقابله با این گروه است.
این گروه ها یگان هایی از بسیج مردمی عراق 
یا الحشد الشــعبی هســتند. آنها در ســال های 
۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ در دل نیروهــای امنیتــی عــراق 
گنجانیــده شــدند. آنهــا هم اکنــون مجهز به 
پناهگاه هــا، موشــک ها و تجهیــزات نظامــی 
هستند. بســیاری از آنها مانند ســازمان بدر، از 
دهه ۱۹۸۰ با نیروی قدس سپاه ایران در ارتباط 
بودند. از دل شــبکه های آموزش ایرانی افرادی 
مانند ابومهــدی المهندس بیرون آمدند. اکنون 
ایــن گروه ها می گویند که آماده جنگ هســتند. 
گروه جنبش حزب االله و النجباء عکس هایی در 
فیس بوک منتشــر کرده انــد و می گویند که کاخ 
ســفید را نابود خواهند کرد. اکــرم الکعبی، از 
ایــن گروه می گوید که آمریکا در جســت وجوی 

اوست.
یک عضو حــزب االله متولد عــراق – محمد 
الکوثرانی – برای اتحاد گروه های شبه نظامی در 
نظر گرفته شــده است. قیس الخزعلی، دبیر کل 
عصائب الحــق که یک بار هــم از طرف آمریکا 
زندانی شــده و اکنون نیز در لیست تحریم های 
آمریکاســت، آمریــکا را تهدید بــه جنگ کرده 

است.
کتائــب حــزب االله همچنین هشــدارهایش 
دربــاره آمریکا را افزایش داده اســت. این گروه 
هفته گذشــته تمرینی بــرای مقابله با حملات 
هوایــی ایالات متحــده برگزار کرد. بــا کنار هم 
گذاشــتن تکه های پازل، تصویری از آماده سازی 
گروه هــای مختلف عراقی برای مبارزه با آمریکا 
را می بینیــم. ایــن امر جــدای از آن اســت که 
مقامات و فرماندهان ارتش آمریکا نیز پیام های 

هشدار حمله دریافت کرده اند.

ایالات متحــده نیز به باز آرایــی نیروهایش در 
عراق مشغول است. پرسنل دیپلماتیک و آموزشی 
در حال خروج اند. اینها می تواند نشانه آماده سازی 
برای حملات بیشــتر یا انتقام جویی آمریکا باشــد 
یــا می تواند همان چیزی باشــد که ایالات متحده 

می گوید: «بازچینش به خاطر تهدید کرونا».
دســتور حملــه شــبه نظامیان عراقــی باید 
صادر شود. بســیاری از آنها در مرحله تبلیغات 
و هشــدار هســتند و امیدوارند کــه روش های 
پارلمانی به ترک نیروهای ایالات متحده از عراق 
خودشان  فراکسیون  شود. شــبه نظامیان،  منجر 
را در مجلــس دارنــد. مقتــدی صــدر، رئیس 
بزرگ تریــن فراکســیون مجلس، نیز خواســتار 
خروج مســالمت آمیز آمریکایی هاســت. قیس 
الخزعلی که پیرو سابق مقتدی صدر بود، بسیار 
امیدوار است که دســتور حمله صادر شود. در 
ســال ۲۰۱۷، او به لبنان رفت تــا تهدیدی برای 

اسرائیل باشد.
رهبران الحشد الشــعبی باید تصمیم بگیرند 
کــه آیا ارزش دارد با آمریــکا مقابله کنند یا نه. 
آنها می دانند که پنتاگون دســتور آماده ســازی 
حمله ای برای ازبین بردن کامل کتائب حزب االله 
را صادر کرده است. آنها می دانند که آن برنامه 
با فشــارهای زیادی روبه رو شــده اســت. آنها 
می دانند که ویروس کرونــا فعلا ایالات متحده 
را از مســائل سیاســی منحــرف کرده اســت و 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری ایالات متحده، 

می خواهد به جنگ های بی پایان پایان دهد.
دو راه پیــش روی آنهاســت: بگذارند ایالات 
متحده به صورت صلح آمیز و به تدریج از عراق 
خارج شود یا آن خروج را با حمله تسریع کنند.
منبع: میدل ایست فوروم
ترجمه: دیپلماسی ایرانی
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